denotatis officialibus predicti nostri ducatus Calabrie cuilibetque et locatenentibus eorundem, 

presentibus et futuris, quatinus presenti nostra remissione, relaxatione et gratia iuxta ipsius 

formam / et tenorem universitatem et homines Iudeosque prefatos nostre civitatis Regii sepedicte 

indifficulter inconcusseque uti, frui, gaudere et potiri plenarie faciant et permittant, eosdem 

universitatem / et homines omnium collectarum predictarum, usque ad diem castri ipsius civitatis 

reductionis inclusive, nec non et unciarum quinque pro singula collecta quas sibi post dicti castri 

reductionem in antea / in perpetuum Iudeos quoque prefatos iuris mortaphe predicti quas et quod 

ipsis pro retro lapso tempore gratiose remisimus pretextu vel occasione amodo minime 

molestando, impetendo, turbando, inquietando / vel aliqualiter propellando, taxationum cedulis a 

nostra curia emanatis cedulariis, rescriptis, licteris, legibus, constitutionibus, ritibus, observantiis 

aliisque contrariis in adversum facientibus non / obstitueris quoquomodo, nec contrarium faciant 

sicut gratiam nostram caram habent et indignationem cupiunt evitare. Hiis post oportunam et 

debitam inspectionem et ubi oportuerit regestrationem / remanentibus presentanti. IN Quorum 

omnium fidem et testimonium presentes licteras fieri et nostro maiori sigillo communiri 

mandavimus. DATUM Averse per manus nostri domini Ludovici
d)

 / prefati, die vicesimaquinta 

mensis Septembris, sexte indictionis, anno Domini Millesimo quadringentesimo vicesimoseptimo. 
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(SP D) 

a) 
Così A.     

b) 
In A de ipsa scientia su rasura.     

c) 
Così A, qui e dopo.     

d) 
La sottoscrizione è autografa. 

1)
 Cfr. la nota 1 del doc. n. 117. 

2) 
Cfr. la nota 2 del doc. precedente. 
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LUDOVICI TERCII LITTERAE 

1428 febbraio 20, indizione VI, Cosenza 

Il re Luigi III d‟Angiò, dopo aver appreso che da poco è stato tolto ai ribelli il castello di 

Reggio, ridotta così all‟obbedienza, in seguito agli accordi intrapresi per l‟utilità ed i vantaggi dei 

commerci tra le città di Reggio e Messina, ordina che come lo stratigoto ed i giurati della città di 

Messina nominassero quindici o venti mercanti per trattare i rapporti commerciali, anche a 

Reggio venissero eletti altrettanti uomini, e si potesse commerciare liberamente tra le due città, 

garantendo che, in caso di guerra contro Alfonso I, sia dato un preavviso di quindici giorni ai 

mercanti per sistemare i loro affari e ritornare nella propria città. 

O r i g i n a l e : deperdito. 

C o p i a  a u t e n t i c a : ms. Urbs Rhegina, cc. 83r-84r (olim cc. 89r-90r) [B]. In calce al documento, 

sono riportate la note della sottoscrizione autografa del re: «El roys <ma si legga probabilmente Loys>». 

La nota di mandato: «De mandato prefati domini in suo consilio». E la nota dello scriptor: «Arnaudus <ma 

si legga meglio Bertrandus> s(criptor)». 

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 235, doc. n. LXXXVII, sotto la data topica di Reggio 

e la data cronica del 6 settembre 1428. 

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, pp. 220-221; ediz. 1993, p. 

297; RUFFO, anno IV, 1915, p. 98, nota 2; CARIDI, Reggio Calabria, p. 47. 

E d i z i o n e  parziale: SPAGNOLIO, liber XIII, caput VIII, vol. I, pp. 284-285 [C]. 

T r a d u z i o n e  i t a l i a n a  parziale: Ibidem, vol. II, pp. 302-303. 

Ludovicus tertius serenissime ac illustrissime principisse et domine domine Iohanne secunde 

Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie et cetera regine unicus filius eiusque huius regni Sicilie 

predicti heres et successor futurus, Calabrie et Andegavie dux, comitatuum Provincie et 

Forcalquerii, Cenomanie ac Pedimontis comes, vicegerentibus et iusticiariis ducatus predicti
a) 

Calabrie, nec non capitaneo ceterisque officialibus civitatis nostre Regii aliisve universis et 

singulis ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, universitatibus eiusdem ducatus ad quos 

spectat et presentes pervenerint et fuerunt presentate seu locatenentibus ipsorum presentibus 

scilicet et futuris, fidelibus nostris dilectis, gratiam et bonam voluntatem. Nudius pauci 

dillabuntur
b)

 dies sicuti sint nostre maiestatis serenitas informata reducta civitate predicta Regii ad 

424 

obedientiam materne et nostre maiestatum cum castro ibidem apposito instigantibus aliquibus 

mediatoribus de comercio inter cives Messanenses et nostros ipsius civitatis Reginenses hinc inde 

cum bonis et mercibus ipsorum praticando certo modo tractatum est et cum viris egregiis 

straticoto et iuratis ipsius civitatis Messane per aliquos fideles nostros ad certos actus pratice iam 

processum de quibus per capitula et responsiones iam factas negocii qualitatem cognovimus, 

agnoscentes comercia utrique partium fore utilia potissime
c)
 cum sine dampno regnantis 

incedunt
d)

 et quemquam eadem sublimitas per fideles nostros Reginenses noviter requisita